
 

 

OBEC VÍTKOVCE 
053 63 Vítkovce 99 

 

Zápisnica 
z rokovania Obecného zastupiteľstva 

 

Dátum: 29.11.2023 

Miesto konania: Obecný úrad Vítkovce 

Prítomní poslanci: Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Jozef Melega, Ján Holub 

Kontrolór obce: Ing. Monika Gondová 

Ospravedlnení: Pavol Holub 

Neospravedlnení:  

Starosta obce: Peter Dirda 

Hostia: Ing. Miroslav Šimčík , Daniel Polomský 

 

Začiatok: 18:00 hod. – ukončenie: 20:00 hod. 

 

Program zasadnutia podľa doručenej pozvánky: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. Návrh rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025, 2026 

4. Stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025, 2026 

5. Návrh plánu činností na I. polrok 2024 

6. Návrh VZN 2/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a drobné 

stavebné odpady 2023 

7. Schválenie umiestnenia Splaškovej kanalizácie a ČOV Vítkovce 

8. Dodatočné schválenie finančnej čiastky na pohreb p.Bagárovej, trvale bytom Vítkovce 
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9. Schválenie výchovno- vzdelávacej činnosti pre MŠ a ZŠ Vítkovce 

10. DHZ- obec Vítkovce 

11. Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Vítkovce na realizáciu diela: Príručný 

sklad na cintoríne pre potreby kostola a obce Vítkovce 

12. Návrh na kamerový systém v obci Vítkovce 

13. Nákup Mikulášskych balíčkov 

14. Návrh odmeňovania poslancom OZ a starostu obce Vítkovce. 

15. Rôzne 



16. Diskusia  

17. Záver 
 

 

 K bodu 1.) Schválenie programu 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril starosta Peter Dirda, poslancov privítal, oboznámil ich 

s programom zasadnutia. Prítomní poslanci následne program jednohlasne schválili. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1(Pavol Holub) 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva si schválili zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice:  

 

Zapisovateľ:                              Mgr. Lucia Cvengrošová  

Overovatelia zápisnice: Jozef Pavlík 

    Ján Holub 

     

     

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

 

K bodu2.) Kontrola uznesení 

 

Kontrola uznesenia č. 27Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  do rady školy ZŠ Vítkovce p. Pavla Holuba. 

- uzavreté 

 

Kontrola uznesenia č. 28Obecné zastupiteľstvo schvaľuje plán činnosti hlavného kontrolóra na II 

polrok 2023 - uzavreté  

Kontrola uznesenia č. 29Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu z audítorskej činnosti. - 

uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 30Obecné zastupiteľstvo schvaľuje realizáciu parkoviska pred kostolom sv. 

Filipa a Jakuba vo Vítkovciach - uzavreté 



Kontrola uznesenia č. 31Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie ukončenie nájomnej zmluvy medzi 

nájomcom Potraviny Jaroslav  Mikolaj a prenajímateľom obcou Vítkovce. - uzavreté 

 

K bodu 3.) Návrh rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025, 2026 

 
 Pani Darina Celecová, ekonómka obce Vítkovce, predniesla a oboznámila poslancov obecného 

zastupiteľstva a hostí  s návrhom rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025 a 2026. Ing. Miroslav 

Šimčík predniesol svoje pripomienky a žiadal o navýšenie rozpočtu na Dobrovoľný hasičský zbor a to 

z doterajších 2000 eur na 3000 eur. Poslanci Obecného zastupiteľstva rokovali o navýšení rozpočtu na 

DHZ. Poslanci Obecného zastupiteľstva schválilo navýšenie 1000 eur na DHZ Vítkovce a preto bolo 

potrebné upraviť rozpočet tak, aby nebol schodkový. Poslanci Obecného zastupiteľstva  sa jednohlasne 

uzniesli na schválení upraveného rozpočtu. 

 

 

K bodu 4.) Stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025, 2026 

 

 Ing. Monika Gondová, hlavná kontrolórka obce Vítkovce, prečítala svoje stanovisko k návrhu 

rozpočtu za rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025 a 2026.  

 

 

K bodu 5.)  Návrh plánu činností hlavného kontrolóra na I. polrok 2024 

 

 Ing. Monika Gondová, hlavná kontrolórka obce Vítkovce, prečítala návrh plánu činnosti 

hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2024.  

 

 

K bodu 6.) Návrh VZN 2/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a drobné 

stavebné odpady 2023 
 

 Starosta obce, Bc. Peter Dirda, predniesol návrh na zmenu Všeobecného záväzného nariadenia 

o miestnych daniach a miestnych poplatkoch za KO a drobné stavebné odpady 2023. Zmena spočíva 

v navýšení poplatku za stavebné pozemky a stavby na bývanie a ostatné stavby, tvoriace príslušenstvo 

hlavnej stavby za každý aj začatý m2 zastavanej plochy. P. ekonómka, Darina Celecová, uviedla 

konkrétny príklad, na ktorom navýšenie vysvetlila. Poslanci návrh prerokovali návrh o navýšení 

poplatkov a navrhli zvýšenie prijať nakoľko tieto poplatky neboli v posledných rokoch zmenené.  

 

 

K bodu 7.) Schválenie umiestnenia Splaškovej kanalizácie a ČOV Vítkovce 

 

 Starosta obce, Bc. Peter Dirda, predniesol poslancom Obecného zastupiteľstva, prečo je 

potrebné schváliť umiestnenie Splaškovej kanalizácie a ČOV Vítkovce. Poslanci umiestnenie 

jednohlasne schválili a potvrdili, že stavba ČOV je verejnoprospešnou stavbou a že investorom 

tejto stavby je obec Vítkovce. 

 

 
K bodu 8.)  Dodatočné schválenie finančnej čiastky na pohreb p.Bagárovej, trvale bytom Vítkovce 
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 Starosta obce požiadal o dodatočné schválenie finančnej čiastky na pohreb p. Bagarovej, ktorá 

žila osamote a nedisponovala žiadnymi finančnými prostriedkami. 

 

 

 



K bodu 9.) Schválenie výchovno- vzdelávacej činnosti pre MŠ a ZŠ Vítkovce 

 

 Ing. Alena Janovcová prečítala správu z výchovno- vzdelávacej činnosti pre MŠ a ZŠ Vítkovce. 

Poslanci Obecného zastupiteľstva zobrali správu o výchovno- vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch 

a podmienkach MŠ a ZŠ za školský rok 2022/2023 na vedomie. 

 

 

K bodu 10.) DHZ- obec Vítkovce 

 

 P. Polomsky navrhuje, aby kľúče od požiarnej zbrojnice mala obec, mal veliteľ a mal predseda 

DHZ. Je nutné, aby sa stanovili práva a povinnosti veliteľa a predsedu, aby sa predišlo nezhodám. 

Požičiavanie vecí sa bude realizovať len s doprovodom aspoň 2 FO ( a to predseda, veliteľ alebo 

zamestnanec úradu). Je nutné, aby o každom úkone v hasičskej zbrojnici vedeli min. 2 (obec, veliteľ, 

predseda). Ďalšie pripomienky a rozhodnutia sa budú prerokovávať na ďalších zasadnutiach Obecného 

zastupiteľstva.  

 

 

K bodu 11.) Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Vítkovce na realizáciu diela: Príručný 

sklad na cintoríne pre potreby kostola a obce Vítkovce 

 

 Na žiadosť Ing. Miroslava Šimčíka sa prerokovalo poskytnutie dotácie z rozpočtu obce 

Vítkovce. Ing. Šimčík informoval poslancov o potrebe príručného skladu na odkladanie vecí. Poslanci 

Obecného zastupiteľstva  berú na vedomie žiadosť Ing. Miroslava Šimčíka, momentálne poslanci 

Obecného zastupiteľstva nesúhlasia s poskytnutím dotácie na realizáciu diela : Príručný sklad na 

cintoríne pre potreby kostola a obce Vítkovce, pokiaľ Farská rada nedoručí podklady ktoré požadoval 

stavebný úrad a k dnešnému dňu ešte neboli dodané a tak nebolo možné ukončiť ohlásenie drobnej 

stavby. Poslanci Obecného zastupiteľstva tento bod presúvajú na ďalšie zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva .  

 

 

K bodu 12.) Návrh na kamerový systém v obci Vítkovce 

 

 Starosta obce, navrhuje kamerový systém v obci a rovnako aj v časti Zlatník. Poslanci 

Obecného zastupiteľstva rokovali o tomto návrhu, keďže zatiaľ neboli poskytnuté žiadne cenové 

ponuky, je potrebné požiadať o ponuky na zriadenie kamerového systému a na základe finančných 

možnostiach obce v tomto pokračovať. Poslanci Obecného zastupiteľstva budú tento návrh riešiť na 

ďalšom zasadnutí Obecného zastupiteľstva po predložení cenových ponúk.  

  

 

K bodu 13.) Nákup Mikulášskych balíčkov 

 

 Ing. Alena Janovcová informovala poslancov Obecného zastupiteľstva o nákupe Mikulášskych 

balíčkov. Materská a základná škola budú Mikulášske balíčky rozdávať vo svojich inštitúciach.  6.12 

bude v obci slávnostné rozsvietenie stromčeka, príde Mikuláš a deťom, ktorí prídu pozdraviť, zaspievať 

alebo zarecitovať Mikulášovi dostanú maličkosť, ktorú obec pre deti pripraví. 

 

 

K bodu 14.) Návrh odmeňovania poslancom OZ a starostu obce Vítkovce. 

 

 Poslanci Obecného zastupiteľstva rokovali o odmenách za vykonanú prácu za rok 2023, po 

rokovaní sa zhodli na určitých odmenách.  

- Poslanci Obecného zastupiteľstva - odmena 500 eur 

- Zástupca starostu – odmena 1000 eur 

- Starosta obce – obecné zastupiteľstvo navrhuje jednorazové navýšenie mzdy pre starostu 



obce v mesiaci december 60% z platu starostu. 

- P. Jozef Pavlík – vzdal sa svojej odmeny za prácu poslanca za rok 2023 

 

 

K bodu 15.) Rôzné  

 

 

 Ing. Alena Janovcová pripomenula vyplatenie odmeny Ing. Marianovi Jančarovi v sume 400 

eur, ktorá bude uhradená na základe dohody o vykonaní práce.  

 

 

 Ing. Miroslav Šimčík sa prihlásil o slovo a pýtal sa na realizáciu MŠ Vítkovce, v akom štádiu je 

žiadosť a celá výstavba MŠ Vítkovce. Starosta obce oboznámil poslancov a hostí o minulotýždňovej 

návšteve z Plánu obnovy a o nových informáciách, o postupe podávania žiadosti. Ing. Miroslav Šimčík 

sa informoval o oprave malého traktora, starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva 

a hostí o tom, že oprava malého traktora je vo finálnom štádiu a v priebehu tohto alebo budúceho týždňa 

traktor bude znova obci k dispozícií.  

 

 

 

K bodu 16.) Diskusia 

 

 

 

K bodu 17.)  Záver  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZNESENIA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného 

dňa29.11.2023 

 

 
Uznesenie č. 32 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočet na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025 a 2026 bez výhrad. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 33 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce Vítkovce k návrhu 

rozpočtu na rok 2024 a vyhliadkovo na rok 2025  a 2026. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 34 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh plánu činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 35 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje navýšenie poplatku Všeobecného záväzného nariadenia 2/2023 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 2023.  

 

 

Hlasovanie: 



Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 36 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje umiestnenie Splaškovej kanalizácie a ČOV na parc. č. 1728 

v katastrálnom území obce Vítkovce. Obec Vítkovce nemá územný plán. Obecné zastupiteľstvo 

potvrdzuje, že stavba Splašková kanalizácia a ČOV je verejnoprospešnou stavbou, ktorej investorom je 

obec Vítkovce.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, , Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 37 

 

 

Obecné zastupiteľstvo dodatočne schvaľuje príspevok na pohreb p. Bagarovej. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 38 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu z výchovno- vzdelávacej činnosti Materskej školy 

a Základnej školy za rok 2022/2023 Vítkovce.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 39 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh na kamerový systém v obci Vítkovce a bude uzavretý po 

prerokovaní dodaných ponúk na najbližšom zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 



Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, , Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

 

Uznesenie č. 40 

 

Obecné zastupiteľstvo Uznesením č. 40 zo dňa 29.11.2023 v zmysle zákona č.369/1990 Z.z. schvaľuje 

navrhované odmeny poslancom Obecného zastupiteľstva, zástupkyni starostu obce a starostovi obce 

za funkčné obdobie za aktívny prínos pri správe a zveľaďovaní obce 

- Poslanci Obecného zastupiteľstva - odmena 500 eur 

- Zástupkyňa starostu – odmena 1000 eur 

- Starosta obce –jednorazové navýšenie mzdy starostu obce v mesiaci december 60% z platu 

starostu. 

- P. Jozef Pavlík – vzdal sa svojej odmeny za prácu poslanca 

  

Odmena poslancom bude vyplácaná v priebehu roka 2024, každému poslancovi v určitom mesiaci 

v roku. 

 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ing. Ľubomír 

Kováč, Ján Holub,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Pavol Holub 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zapísal:    Mgr. Lucia Cvengrošová............................................ 

 

Overovatelia:   Jozef Pavlík     ............................................ 

Ján Holub    ............................................. 

 

  

 

 

 

 

 Peter Dirda, starosta obce 

  

 

 

 

 

Príloha:  Prezenčná listina  


